
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 23 de agosto de 2021 Edição Nº: 3570 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 17.08.01/2021. A Presidente da 

Comissão de Licitação do Município de Jaguaribe/CE torna público para conhecimento 

dos interessados que, no dia 08 de setembro de 2021 às 08h00min, na sala de Licitações 

da Prefeitura Municipal de Jaguaribe localizada na Rua Maria Nizinha Campelo, nº 341, 

Bairro Aldeota - Jaguaribe/CE estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 

envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS TÉCNICOS DE 

CONSULTORIA E ASSESSORIA PARA LEVANTAMENTO, PROCESSAMENTO E 

TRANSMISSÃO DE DADOS POR MEIO ELETRÔNICO DO SICONFI, BEM COMO 

ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS MENSAIS DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 

LDO E LOA, DE RESPONSABILIDADE DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE.O edital e seus anexos 

encontram-se disponíveis no endereço acima, das 07h30min às 12h00min, ou através do 

site: www.tce.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 20 de agosto de 2021. Michelle Maria Martins de 

Barros – Presidente da Comissão de Licitação. 

 
***  ***   *** 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

05.08.02/2021 A Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe-CE, através da 

Comissão Permanente de Licitação, localizada na Av. Maria Nizinha Campelo, 341, 

Aldeota, torna público para conhecimento dos interessados a RETIFICAÇÃO DO 

EDITAL – TERMO DE REFERENCIA do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

05.08.02/2021, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PARA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL GOVERNADOR ADAUTO 

BEZERRA NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. com nova data de abertura para o 

dia 02 de setembro de 2021, às 15:00 horas. A retificação ao Edital estará disponível no 

endereço acima, no site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

(https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitações do TCE-CE 

(http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/).  

 
***  ***   *** 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

05.08.03/2021 A Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe-CE, através da 

Comissão Permanente de Licitação, localizada na Av. Maria Nizinha Campelo, 341, 

Aldeota, torna público para conhecimento dos interessados a RETIFICAÇÃO DO 

EDITAL – TERMO DE REFERENCIA do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

05.08.03/2021, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICO, MÉDICO-

HOSPITALAR, EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, MOBILIÁRIO E 

VEÍCULO PARA AS UBS – UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, JUNTO A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. com nova data 

de abertura para o dia 02 de setembro de 2021, às 09:00 horas. A retificação ao Edital 

estará disponível no endereço acima, no site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

(https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitações do TCE-CE 

(http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/).  

 

***  ***   *** 
 

DECRETO MUNICIPAL 1.325 de 19 de agosto de 2021. DISPÕE SOBRE A 

PERMISSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO E DÁ OUTRAS PROVICÊNCIASO 

Prefeito Municipal, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais etc. CONSIDERANDO que a Educação continuada é uma das buscas do Estado 

democrático de direito e de evolução do cidadão; CONSIDERANDO a posição 

geográfica deste município, com afastamento dos grandes centros e polos educacionais; 

CONSIDERANDO a tendência e facilidade do mecanismo de estudo a distância; 

CONSIDERANDO o interesse público do município de Jaguaribe; CONSIDERANDO 

ainda, que o município deve fomentar a educação continuada nos moldes da Constituição 

Federal e da Lei de diretrizes básicas da educação CONSIDERANDO o disposto na Lei 

Municipal 1.168/2013. DECRETA: Art. 1º. Nos termos da Lei Orgânica do município 

de Jaguaribe, fica outorgada a permissão de uso de bem público localizado na Avenida 

Gil Teixeira Bastos, 1420 - Nova Brasília, pelo PÓLO UNIVERSIDADE DE APOIO 

PRESENCIAL DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL EM JAGUARIBE-CE, 

inscrito no CNPJ 19.085.178/0001-00, para fins de implantação de Polo Educacional de 

ensino a distância e semipresencial. Art. 2º. A permissão de uso será não onerosa, por 

prazo indeterminado. Parágrafo único. Os espaços de cessão somente poderão ser 

utilizados para as finalidades específicas previstas neste referido termo de permissão. 

Art. 3º. As despesas para eventual implementação do referido Polo Educacional, serão 

suportadas pela entidade educacional permitida. Parágrafo único. Eventuais despesas 

decorrentes do uso do prédio público serão repassadas a referida entidade educacional. 

Art. 4º. Este decreto entra em vigor nesta data, revogados disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 19 de agosto 

de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***   *** 
 

ESTADO DO CEARÁ – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DE 

JAGUARIBE/CE - AVISO DE LICITAÇÃO –N° 2021081901-SRP. O Pregoeiro do 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DE JAGUARIBE/CE, torna 

público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 03 de setembro de 

2021 às 09:00 hs, na Sede da Comissão de Licitação, localizada na Rua 7 de Setembro, 

440 – Centro – , estará realizando Licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, 

cujo critério de julgamento é MENOR PREÇO POR LOTE, cujo Objeto é 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL ELÉTRICO, PRÉ-MOLDADO E DE CONSTRUÇÃO PARA 

SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO DE JAGUARIBE/CE, o qual encontram-se disponíveis no endereço acima, 

no horário de 07:30hs às 17:00hs. Jaguaribe – CE, 20 de agosto 2021. FRANCISCO 

ELIDENES DA SILVA - PREGOEIRO. 

 

***  ***   *** 
 

DECRETO MUNICIPAL 1.326/2021, de 23 de agosto de 2021. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais etc. 

CONSIDERANDO a perda precoce do policial penal e ex-vereador, ROBSON 

SOARES DE SOUSA, popularmente conhecido por “ROPINHA”; CONSIDERANDO 

os relevantes serviços que o “ROPINHA“ prestou ao povo de Jaguaribe como servidor 

público, como político e como cidadão jaguaribano. DECRETA: Art. 1º.  LUTO 

OFICIAL por três dias no Município de Jaguaribe, em sinal de pesar pelo falecimento 

do policial penal e ex-vereador, ROBSON SOARES DE SOUSA, pelos relevantes 

serviços prestados ao povo de Jaguaribe como servidor público, como político e como 

cidadão jaguaribano. Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

Palácio da Intendência, 23 de agosto de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal  

 

***  ***   *** 
 

Decreto N° 1306/2021 de 08 de junho de 2021. Abre Crédito Adicional Suplementar, ao 

Vigente Orçamento e dá outras providências. Disponível em: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3499/DECRETOS_1306_2021_0000001.pdf 

 

***  ***   *** 
 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 208/2021O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 02.08.2021, o Contrato nº 

006/2021 de 01 de julho  de 2021 do (a) prestador (a) de serviço Sr. (a). Allan Kardec 

Sousa Cruz Junior do cargo de Motorista B- Matrícula 135483-3 lotado (a) na 

Secretaria de Educação e Cultura  - Jaguaribe CE ..Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao vigésimo terceiro  

dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um. ALEXANDRE GOMES 

DIOGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***   *** 
 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 209/2021O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 02.08.2021, o Contrato nº 

065/2021 de 01 de julho  de 2021 do (a) prestador (a) de serviço Sr. (a). Detimar Dorio 

de Lima do cargo de Digitador- Matrícula 135495-7 lotado (a) na Secretaria de 

Educação e Cultura  - Unidade de Trabalho EEIEF Jose Laercio Rodrigues Gomes - 

Jaguaribe CE ..Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao vigésimo terceiro  dia do mês de agosto do 

ano de dois mil e vinte e um. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***   *** 
 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 210/2021O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 02.08.2021, o Contrato nº 

295/2021 de 01 de julho  de 2021 do (a) prestador (a) de serviço Sr. (a). Nytielle 

Pinheiro Nunes do cargo de Secretario - Matrícula 135554-6 lotado (a) na Secretaria de 

Educação e Cultura  - Unidade de Trabalho EEIEF Francisco Nogueira de Lima – 

Jenipapeiro – Mapuá  - Jaguaribe CE ..Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao vigésimo terceiro  dia do mês 

de agosto do ano de dois mil e vinte e um. ALEXANDRE GOMES DIOGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***   *** 
 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 211/2021O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais 

https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/
https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/
https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3499/DECRETOS_1306_2021_0000001.pdf


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 23 de agosto de 2021 Edição Nº: 3570 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 02.08.2021, o Contrato nº 

349/2021 de 02 de julho  de 2021 do (a) prestador (a) de serviço Sr. (a). Elias da Silva 

Rodrigues do cargo de Vigia - Matrícula 135501-5 lotado (a) na Secretaria de Educação 

e Cultura  - Unidade de Trabalho EEF Paulo Vagner Teixeira Guedes - Jaguaribe CE 

..Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., ao vigésimo terceiro  dia do mês de agosto do ano de dois mil e 

vinte e um. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***   *** 
 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 212/2021O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 02.08.2021, o Contrato nº 

350/2021 de 02 de julho  de 2021 do (a) prestador (a) de serviço Sr. (a). Luiz Fernandes 

Martins do cargo de Agente de Portaria - Matrícula 135479-5 lotado (a) na Secretaria de 

Educação e Cultura  - Unidade de Trabalho EEF Paulo Vagner Teixeira Guedes - 

Jaguaribe CE ..Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao vigésimo terceiro  dia do mês de agosto do 

ano de dois mil e vinte e um. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***   *** 
 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 213/2021O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 06.08.2021, o Contrato nº 

247/2021 de 01 de julho  de 2021 do (a) prestador (a) de serviço Sr. (a). Marcos 

Venicius Nunes do cargo de Professor de Educação Básica – PEB I Ref. 1 Matrícula 

135541-4 lotado (a) na Secretaria de Educação e Cultura  - Unidade de Trabalho EEIEF 

Antonio R. da Paz – Moreira I – Mapuá  - Jaguaribe CE ..Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao 

vigésimo terceiro  dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um. ALEXANDRE 

GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***   *** 
 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 214/2021O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 16.08.2021, o Contrato nº 

336/2021 de 01 de julho  de 2021 do (a) prestador (a) de serviço Sr. (a). Thiago Aurélio 

Cunha Santos do cargo de Técnico de Enfermagem –  Matrícula 135828-6 lotado (a) na 

Secretaria da Saúde - SESA  - Unidade de Trabalho ESF Raimundo Rodrigues Vieira – 

Córrego das Pedras – Feiticeiro - Jaguaribe CE ..Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao vigésimo terceiro  

dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um. ALEXANDRE GOMES 

DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***   *** 
 


